CÂMARA DOS DEPUTADOS
               Gabinete do Deputado Federal SIDNEY LEITE (PSD-AM)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº        DE 2025
(Do Sr. Sidney Leite)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em

homenagem ao aniversário de 58 anos da Zona

Franca de Manaus e da Superintendência da Zona

Franca de Manaus (Suframa).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene,  no  mês  de  março  do  corrente  ano,  em

comemoração aos 58 anos da Zona Franca de Manaus – Superintendência da Zona Franca de

Manaus.

JUSTIFICATIVA

O  presente  Requerimento  tem  como  objetivo  homenagear,  por  meio  de  Sessão

Solene, os 58 anos da Zona Franca de Manaus – Superintendência da Zona Franca de Manaus.

Implantada por meio do Decreto-lei 288, de 28 de fevereiro de 1967, o Modelo Zona

Franca  de  Manaus  (ZFM)  é  um  dos  legados  mais  importantes  no  que  diz  respeito  ao

desenvolvimento  da região.  Administrado pela  Superintendência  da Zona Franca  de Manaus

(SUFRAMA), a maior indutora de desenvolvimento regional, garantindo ao estado Amazonense

97% da sua cobertura vegetal preservada, contando com as áreas urbanas dos municípios, uma

marca  inigualável  que  prova  que  é  possível  harmonizar  alto  grau  de  avanço  tecnológico  e

respeito ao meio ambiente. *C
D2

50
27

15
95

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250271595000

RE
Q

 n
.3

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

18
:2

2:
02

.5
73

 -
M

es
a

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

O objetivo central do modelo ZFM é promover o desenvolvimento econômico dos

municípios  da Amazônia  Ocidental  (Estados  do Amazonas,  Acre,  Rondônia  e  Roraima e as

cidades de Macapá e Santana, no Estado do Amapá) além de integrá-los com o restante do país,

tudo isso por meio da extensão de benefícios fiscais; por meio da fiscalização de mercadorias e

via fortalecimento do setor comercial, agroindustrial e extrativo.

Em  2014,  o  Congresso  Nacional  decidiu  prorrogar  até  2073  a  Zona  Franca  de

Manaus  –  um fato  histórico  que  demonstra  o  alto  grau  de  credibilidade  e  reconhecimento

alcançado  por  um  modelo  que  emprega,  preserva,  integra  e  exerce  um  papel  decisivo  na

consolidação de novas fronteiras de desenvolvimento no Brasil.

Os  dados  de  2024 indicam que  o  Polo  Industrial  de  Manaus  (PIM) obeteve  um

faturamento  histórico  de  R$  204,39  bilhões,  representando  um  crescimento  expressivo  de

16,24% em relação a 2023 (R$ 175,83 bilhões).1

Os resultados extraordinários consolidam o PIM como um dos principais motores da

economia  nacional,  reforçando  o  papel  estratégico  da  Zona  Franca  de  Manaus  no

desenvolvimento regional e na geração de empregos. O impacto positivo também se reflete nas

exportações,  que alcançaram US$ 619,330 milhões em 2024, um crescimento de 11,61% em

relação ao ano anterior.2

Além  do  desempenho  econômico  expressivo,  o  PIM  se  destaca  na  geração  de

empregos.  O setor industrial encerrou 2024 com 127.798 trabalhadores empregados, incluindo

efetivos, temporários e terceirizados.  A média mensal de empregos diretos foi de 123.489, um

aumento de 8,87% em relação a 2023 (113.419 trabalhadores),  evidenciando a relevância do

polo para a economia nacional.3

Diante desses números históricos, torna-se imprescindível a realização de uma sessão

solene  nesta  Casa  a  ser  realizada  no  mês  de  março  do  corrente  ano  para  celebrar  o  papel

fundamental  dos 58 anos da Zona Franca no crescimento  econômico do país,  na atração de

investimentos  e  na  promoção  do  desenvolvimento  sustentável  da  região  Norte.  O

1 https://www.gov.br/suframa/pt-br/assuntos/noticias/pim-fatura-montante-recorde-de-r-204-bilhoes-em-2024
2 Idem
3 Idem

*C
D2

50
27

15
95

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250271595000

RE
Q

 n
.3

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

18
:2

2:
02

.5
73

 -
M

es
a

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

reconhecimento oficial  dessas conquistas reforça a necessidade de preservar e fortalecer  esse

modelo de sucesso, garantindo sua continuidade como um vetor estratégico para o Brasil.

Sala das sessões,    de fevereiro de 2025.

SIDNEY LEITE
Deputado Federal-PSD/AM

*C
D2

50
27

15
95

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250271595000

RE
Q

 n
.3

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

18
:2

2:
02

.5
73

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Sidney Leite)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao aniversário de

58 anos da Zona Franca de Manaus e da

Superintendência da Zona Franca de

Manaus (Suframa).

Assinaram eletronicamente o documento CD250271595000, nesta ordem:

 1  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 5  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 8  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 9  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER

 10  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 11  Dep. Cleber Verde (MDB/MA)

 12  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 13  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 14  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 15  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

 16  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 17  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 18  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 19  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 20  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 21  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 22  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 23  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250271595000

RE
Q

 n
.3

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

18
:2

2:
02

.5
73

 -
M

es
a

 24  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

 25  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 26  Dep. Stefano Aguiar (PSD/MG)

 27  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 28  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 29  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 30  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 31  Dep. Vermelho (PL/PR)

 32  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 34  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 35  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 36  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 37  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 39  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 40  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 41  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 42  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 43  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 44  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 45  Dep. Silvia Cristina (PP/RO)

 46  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 47  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 48  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 49  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 50  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 51  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 52  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 53  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250271595000

RE
Q

 n
.3

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

18
:2

2:
02

.5
73

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Federal SIDNEY LEITE (PSD-AM)
	Deputado Federal-PSD/AM